Câmara Municipal de Vereadores Charrua
RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 52/2021

       Recebido

                          03/ 09/ 2021

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

A Vereadora Eliana PazeZanivan juntamente com a Bancada do MDB desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita
a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e
se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal juntamente com a Secretaria competente, vejam

a possibilidade de pagar academia aos membros da 3ª idade do Município de Charrua.

JUSTIFICATIVA:

Faço este pedido ao Poder Executivo Municipal para que analisem a possibilidade

de pagar academia aos membros da 3ª idade “Caminhar é Viver Bem”, pois com a

pandemia sentiram muita falta das atividades que eram realizadas com o educador físico do

grupo. Foi um tempo bem difícil para todos e com a diminuição dos casos muitos buscaram

na academia uma maneira de voltarem a exercitarem-se. Hoje há um grupo de

aproximadamente 20 idosos que já frequentam a academia assiduamente e se houver o

auxílio do Poder Público, certamente muitos outros irão buscar esse benefício também.

“Investimento em saúde e prevenção”.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua/RS, 08 de Setembro de 2021.

ELIANA PAZE ZANIVAN

VEREADORA

Rua João Laurindo Caldatto, 83 - Sala 02 -Loteamento Lamb - 99960-000 - Charrua/RS

Tel./Fax: (54) 3398-1140 - www.charrua-rs.com.br - camara@charrua.rs.gov.br